apuradas após avaliação com médico especializado nomeado por este juízo. 

Ocorre que, ao averiguar no site da Seguradora Líder, no dia 18 de abril de 2019, 
a Demandante observou, que no dia 13 de abril de 2019, havia sido liberada  a quantia 
de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sem que 
fosse submetido pessoalmente a avaliação/ perícia médica, de forma a aferir o grau da 
sua lesão. 

Nos termos da legislação atual com aplicação da tabela, o valor a que teria 
direito, conforme documentação acostada, restou debilidade permanente onde teria 
direito a indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 9.450,00 (Nove Mil 
Quatrocentos e Cinquenta Reais) considerando a lesão mencionada acima, vindo a 
receber o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), restando portanto a quantia de  R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos). 

I I - DO DIREITO 

Como é notório, a Seguradora Líder exige a entrega de uma vasta documentação 
por parte dos segurados para fins de comprovação da efetiva ocorrência do sinistro e da 
extensão das lesões acaso sofridas.

[...]

macedopires.adv@gmail.com e escritório profissional situado à Rua Barão do 
Rio Branco, 1867, Centro, Fortaleza/CE, sob pena de nulidade do ato. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas, notadamente, a 
juntada posterior de documentos. 

Dá-se à presente causa o valor de  R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).   

Termos em que, 

Pede deferimento, 

Fortaleza, 14 de setembro de 2020. 

ANTÔNIO CARLOS MACÊDO PIRES 

ADVOGADO - OAB/CE Nº 36.209